translata) ..., *de rebus ipsis utere tuo iudicio* ..., *orationem autem Latinam efficies profecto legendis nostris plenior*.

- 13 Vgl. Anm. 15. Auf die aktuell erzieherische Wirkung des von ihm übersetzten *Oeconomicus* des Xenophon macht Cicero seinen Sohn Marcus *De off.* II 87 aufmerksam: *has res commodissime Xenophon persecutus est in eo libro qui Oeconomicus inscribitur, quem nos, ista fere aetate cum essemus qua es tu nunc, e Graeco in Latinum convertimus*.
- 14 *Vertere Graeca in Latinum veteres nostri oratores optimum iudicabant. id se L. Crassus in illis Ciceronis de oratore libris dicit factitasse; id Cicero sua ipse persona frequentissime praecipit, quin etiam libros Platonis atque Xenophontis edidit hoc genere tralatos; id Messallae placuit, multaeque sunt ab eo scriptae ad hunc modum orationes, adeo ut etiam cum illa Hyperidis pro Phryne difficillima Romanis subtilitate contenderet. et manifesta est exercitationis huiusce ratio. nam et rerum copia Graeci auctores abundant et plurimum artis in eloquentiam intulerunt et hos transferentibus verbis uti optimis licet; omnibus enim utimur nostris. figuras vero, quibus maxime ornatur oratio, multas ac varias excogitandi etiam necessitas quaedam est, quia plerumque a Graecis Romana dissentit. Wie die imitatio der exemplaria Graeca den lateinischen Ausdruck auf die Stufe der Griechen und darüber hinaus entwickeln und heben kann, deutet Cicero *De fin.* I 10 an: *ita sentio et saepe disserui, Latinam linguam non modo non inopem, ut vulgo putarent, sed locupletiorum etiam esse quam Graecam; quando enim nobis, vel dicam aut oratoribus aut poetis, postea quidem quam fuit, quem imitarentur (sc. Graecorum), ullus orationis vel copiosae vel elegantis ornatus defuit?**
- 15 Vgl. *De fin.* III 15 *nec tamen exprimi verbum e verbo necesse erit ut interpretes indiserti solent, cum sit verbum, quod idem declarat, magis usitatum. – De opt. gen. or. 14 converti enim ex Atticis duorum eloquentissimorum nobilissimas orationes inter se contrarias, Aeschini Demosthenique. nec converti ut interpres, sed ut orator sententiis iisdem et earum formis tamquam figuris, verbis ad nostram consuetudinem aptis. in quibus non verbum pro verbo necesse habui reddere, sed genus omnium verborum vimque servavi. non enim ea me adnumerare lectori putavi oportere, sed tamquam appendere ... 21 verba persequens eatenus, ut non abhorreant a more nostro, quae si e*

Die Bedeutung dieses hochgesteckten Zieles Ciceros kann man ermessen, wenn man bedenkt, dass in der lateinischen Sprache nicht nur fast die gesamte wissenschaftliche, abstrahierende Terminologie fehlte, sondern auch eine Reihe gerade jener Elemente der Wort- und Satzbildung in ihr nur schwach oder gar nicht vorhanden waren, die für die Geschmeidigkeit und Leistungsfähigkeit der griechischen Philosophensprache Voraussetzung waren, so die Leichtigkeit der Präfix- und Suffixbildungen, die unerschöpflichen Möglichkeiten der Wortkomposition, die reichhaltigen Partizipialkonstruktionen, die so gut wie unbeschränkte Fähigkeit zur Substantivierung aller Wortkategorien durch den Artikel. Ausdrücke wie τὸ μὴ ὄν, τὸ παθητικόν, τὸ κατ' ἀναλογίαν καθεστηκός mussten, wollte man nicht mit Fremdwort oder unverständlich wirkenden Wort-für-Wort-Wiedergaben vorliebnehmen, in mühsamer Versuchsarbeit durch Annäherungskonstruktionen des Lateinischen ersetzt werden, so dass das sprachliche *usitatum* gewahrt und doch das sachliche *novum* deutlich und verständlich wahrgenommen wurde.